En la Tabla 11-4 del EsIA, se podrá visualizar el personal requerido por fase de construcción 

del proyecto y su respectiva remuneración. Es importante señalar que, para el sector de la 

construcción, se ha tomado como referencia el nuevo ajuste salarial por hora. El total del 

costo del impacto socioeconómico, asciende a la suma de trece mil trescientos setenta balboas 

con 56/100 (B/. 13 370.56). 

Proyecto = IEl * Ia * EM 

Tabla No. 7. Mano de obra a requerir etapa de construcción del proyecto. 

Etapa de construcción  

Infraestructuras y pavimentación de los locales comerciales  

Mano de obra Cantidad Salario 
por hora 

Salario

[...]

trabajadores con estatus fijo y devengando salario mínimo, los cuales gozarán de todas las 

prestaciones dictadas por el Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral (MITRADEL), con 

un salario base. El total del costo del impacto socioeconómico, asciende a la suma anual de 

treinta y un mil seiscientos ochenta balboas con 00/100 (B/. 31 680.00). En la Tabla 11-5 del 

EsIA, se puede observar el número de trabajadores a requerir durante la fase de operación de 

la plaza comercial y los salarios tanto mensual como anual a devengar. 

Tabla No. 8. Mano de obra a requerir durante la etapa de operación del proyecto.

[...]

impactos que se generen con el desarrollo del proyecto. 

En la Table 10.6 del EsIA, se presenta un cronograma para la ejecución de las medidas de 

prevención y mitigación establecidas en cada uno de los programas del PMA, los cuales se 

estaría ejecutando en un periodo de trescientos sesenta y cinco (365) días laborables, 

correspondientes a dieciocho (18) meses calendario. En lo que respecta a la fase de operación, 

el escenario es completamente diferente debido a que el cumplimiento de las medidas 

establecidas en el PMA, se mantendrían durante toda la vida útil de la plaza comercial.